РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  БАКУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12 мая  2020  года     №  28                                с. Бакуры

О внесении изменений в муниципальную  программу
 «Обеспечение пожарной безопасности на территории
 Бакурского муниципального образования на 2020  год»

	В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ О пожарной безопасности", от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  и в целях укрепления пожарной безопасности на территории Бакурского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Бакурского муниципального образования на 2020  год», утвержденную постановлением от 18 ноября 2019 года № 43»:
       1.1. Приложение к постановлению  в следующей редакции:

Муниципальная программа  «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Бакурского муниципального образования на 2020  год»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа " Обеспечение пожарной безопасности на территории
 Бакурского муниципального образования на 2020  год " (далее - Программа)

	Основания для разработки
	· Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности "
· Федеральный закон от 06.10.2003 "131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Заказчик Программы
	Администрация Бакурского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Бакурского муниципального образования

	Исполнитель программы
	Администрация Бакурского муниципального образования

	Цель Программы
	 Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории Бакурского муниципального образования, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

	Задачи Программы
	 Обеспечение пожарной безопасности территории Бакурского муниципального образования
 Совершенствование сетей наружного противопожарного водоснабжения;
 Создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров
 Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 Содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения,
 Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Минимизация   возникновения пожаров на территории сельского поселения;
 Уменьшение материального и экологического вреда, причиненного пожарами;
 Закрепление у населения  необходимых навыков предотвращения пожаров;
 Повышение  пожарной безопасности на объектах социальной и жилой сферы;
 Исключение гибели и травматизма людей при пожарах.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	 2020 г.

	Источники финансирования
	 Бюджет Бакурского муниципального образования

	Объем финансирования
	400,0 тыс. рублей

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Бакурского муниципального образования

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
         Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.
         Одной из причин низкого уровня пожарной безопасности является недостаточное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности .
         В Бакурском муниципальном образовании  имеется АРС ,  мотопомпы  но, несмотря на это, процент обеспеченности противопожарным водоснабжением остается на низком уровне, ввиду их недостаточного количества.
        По данным проверок отдела надзорной деятельности   следует, что на территории сельского поселения не в полном объеме обеспечена пожарная безопасность
Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.
На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер  пожарной безопасности на территории Бакурского муниципального образования   складывается следующим образом:
 	- условия для забора воды из источников наружного водоснабжения в целях пожаротушения   в любое время года   не обеспечено .
- не надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения ;
 	- слабые знания и навыки поведения, часто их отсутствие у людей в случаях пожаров и чрезвычайных ситуаций;
 	Разработанные мероприятия в Программе по укреплению пожарной безопасности позволят решить вопросы тушения пожаров на территории поселения, предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения.
Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа
2. Цели и задачи Программы
Цель Программы:
- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории Бакурского муниципального образования, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задачи Программы:
- Обеспечение пожарной безопасности на территории Бакурского муниципального образования;
· Совершенствование сетей наружного противопожарного водоснабжения;
            · Создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров
            · Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
            · Содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения,
            · Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.

3. Сроки реализации  программы
Сроки реализации  программы   -2020 год.
4. Мероприятия для решения поставленных задач
- строительство, ремонт, обслуживание пожарных водоемов и пожарных гидрантов;
          - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории Бакурского муниципального образования
- организация мер по защите населенных пунктов от лесных пожаров (устройство защитных противопожарных полос, очистка леса)
- информирование населения о принятых решениях в области пожарной безопасности , обучение населения мерам пожарной безопасности , содействие распространению пожарно-технических знаний;
- приобретение и распространение учебно-наглядных пособий;
- распространение памяток по пожарной безопасности .
5. Ресурсное обеспечение Программы
         Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета Бакурского муниципального образования.
         Общий объем финансирования Программы составляет  400000   рублей.
          Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Бакурского муниципального образования   определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.
           В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.
6. Механизм реализации Программы
           Заказчик Программы – Администрация Бакурского муниципального образования-  обеспечивает   реализацию программы посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы,  исходя из ее содержания .

7. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий

           В ходе реализации Программы   предусматривается создание необходимых условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения.
Реализация программных мероприятий позволит обеспечить снижение количества пожаров, показателей гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них.
Проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности.

8. Организация управления за реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Организация управления за реализацией Программы возлагается на администрацию Бакурского  муниципального образования.

Перечень программных мероприятий

Цели, задачи,
наименование мероприятий

	Источник финансирования
	Объемы финансирования

	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной  безопасности
- оборудование подъездных площадок  (пирсов)   в с. Бакуры, с. Комаровка
-приобретение  пожарного инвентаря (пожарные рукава, краны)
- приобретение и установка пожарных гидрантов
	Бюджет Бакурского МО
	     400 000

     270 000

     50 000

    80 000

Итого:

       400 000

       2.Обнародовать настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Бакурского
муниципального  образования:                                           А.И.Котков